К делу № 1-430/2019 г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 ноября 2019 г. г. ФИО1

Белокалитвинский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Магзиной С.Н.,

при секретаре Поповой Ю.В.,

с участием гособвинителя - помощника Белокалитвинского городского прокурора Рыжкиной Е.А

защитника Тимохина С.И.,

подсудимой ФИО6

представителя потерпевшей ФИО7

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО6 ФИО11, 

<

данные изъяты> ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159, ч.1 ст.285, ч.2 ст.292 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 совершила преступления при следующих обстоятельствах:

Так она, являясь должностным лицом – заведующей муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № Ивушка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, назначенной на указанную должность согласно приказа начальника отдела образования 

<

адрес> № от 20.02.1995г., постоянно осуществляла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в пределах своей компетенции.

В соответствии с должностной инструкцией заведующей муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № Ивушка», утверждённой начальником отдела образования 

<

адрес> 01.09.2015г. и трудовым договором № от 07.05.1997г., в должностные обязанности ФИО6, в том числе, входило осуществление руководства дошкольной образовательной организацией, в пределах своих полномочий распоряжение бюджетными средствами, обеспечение результативности и эффективности их использования, утверждение структуры и штатного расписания дошкольной образовательной организации, решение кадровых, административных, финансовых, хозяйственных и иных вопросов в соответствии с уставом дошкольной образовательной организации, осуществление подбора и расстановки кадров, обеспечение установления заработной платы работников дошкольной организации, в том числе стимулирующей части, выплату в полном объеме причитающейся работникам заработной платы в установленные сроки, принятие мер по недопущению коррупционных преступлений. 

Так, в неустановленное следствием время, но не позднее 16.06.2014г. у ФИО6 возник преступный умысел на завладение денежными средствами, предназначенными для выплаты заработной платы на имя ФИО3 (до брака ФИО8) ФИО3, в целях дальнейшего распоряжения ими по собственному усмотрению, реализуя который, она сообщила ФИО3, что может ее формально принять на работу, при этом, предполагалось, что никакое иное лицо не должно выполнять её трудовые обязанности, на что ФИО3 согласилась. После этого ФИО6, реализуя свой преступный умысел, используя свое служебное положение, действуя вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, злоупотребляя доверием отдела образования 

<

адрес>, как органа власти, предоставившего ей право назначения, перевода и увольнения граждан, незаконно издала приказ № от 16.06.2014г., о назначении ФИО3 на должность кочегара на срок до 31.12.2014г., далее с 06.10.2016г. по 26.04.2017г. и с 04.10.2017г. по 23.04.2018г., при этом достоверно зная, что ФИО3 будет числиться работником учреждения, но не будет выполнять возложенные на нее трудовые обязанности, а также указанные обязанности не будет выполнять никакие иные лица. После этого ФИО6 в период времени с 16.06.2014г. по 23.04.2018г. с целью хищения бюджетных денежных средств, незаконно приняв ФИО3 на работу, на основании неправомерно утвержденного ею вышеуказанного приказа по учреждению, неправомерно утверждала оформляемые по ее указанию подчиненными ей работниками, находящимися в служебной зависимости от нее, подложные табеля учета использования рабочего времени и исчисления заработка на имя ФИО3, которые содержали ложные сведения о якобы отработанном рабочем времени, что являлось основанием для ежемесячного начисления заработной платы на имя ФИО3

В период времени с 16.06.2014г. по 31.12.2014г. с расчетного счета отдела образования 

<

адрес> ФИО3 на руки выдавалась заработная плата, а в период времени с 06.10.2016г. по 23.04.2018г. с расчетного счета отдела образования 

<

адрес> на банковскую карту на имя ФИО3 ежемесячно производились перечисления заработной платы и иных выплат на имя работника ФИО3 Всего было перечислено денежных средств в сумме 129 293 рублей 98 копеек, которые ФИО3 снимала со своего банковского счета и передавала лично ФИО6 Получив указанные денежные средства, ФИО6 распоряжалась ими по собственному усмотрению. 

Так, у неё же, ФИО6, в неустановленное следствием время, но не позднее 08.10.2014г. возник преступный умысел на завладение денежными средствами, предназначенными для выплаты заработной платы на имя ФИО2, в целях дальнейшего распоряжения ими по собственному усмотрению, реализуя который, она сообщила ФИО2, что может формально принять её на работу, при этом, предполагалось, что никакое иное лицо не должно выполнять его трудовые обязанности, на что ФИО2 согласилась. 

После этого ФИО6, реализуя свой преступный умысел, используя свое служебное положение, действуя вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, злоупотребляя доверием отдела образования 

<

адрес>, как органа власти, предоставившего ей право назначения, перевода и увольнения граждан, незаконно издала приказ № от 08.10.2014г., о назначении ФИО2 на должность кочегара на срок до 30.04.2015г., далее незаконно издала приказ № от 01.06.2015г., о назначении ФИО2 на должность младшего воспитателя на срок до 27.11.2015г., за фиктивное исполнение обязанностей которого в январе 2016 года ФИО2 получила право на получение компенсации за неиспользованный отпуск, при этом достоверно зная, что ФИО2 будет числиться работником учреждения, но не будет выполнять возложенные на нее трудовые обязанности, а также указанные обязанности не будет выполнять никакие иные лица. После этого ФИО5 в период времени с 08.10.2014г. по 31.01.2016г. с целью хищения бюджетных денежных средств, незаконно приняв ФИО2 на работу, на основании неправомерно утвержденного ею вышеуказанного приказа по учреждению неправомерно утверждала оформляемые по её указанию подчиненными ей работниками, находящимися в служебной зависимости от неё, подложные табеля учета использования рабочего времени и исчисления заработка на имя ФИО2, которые содержали ложные сведения о якобы отработанном рабочем времени, что являлось основанием для ежемесячного начисления заработной платы на имя ФИО2

В период времени с 08.10.2014г.по 31.01.2016г. с расчетного счета отдела образования 

<

адрес> на банковскую карту на имя ФИО2 ежемесячно производились перечисления заработной платы и иных выплат на имя работника ФИО2 Всего в указанный период времени начислены, а в последующем перечислены денежные средства в сумме 90 399 рублей 59 копеек, которые ФИО2 снимала со своего банковского счета и передавала лично ФИО5 ФИО5, получив указанные денежные средства, распоряжалась ими по собственному усмотрению.

Так, у нее же, ФИО6, в неустановленное следствием время, но не позднее 03.06.2019г. возник преступный умысел на завладение денежными средствами, предназначенными для выплаты заработной платы на имя ФИО4, в целях дальнейшего распоряжения ими по собственному усмотрению, реализуя который, она сообщила ФИО4, что может ее формально принять на работу, при этом, предполагалось, что никакое иное лицо не должно выполнять его трудовые обязанности, на что ФИО4 согласилась. 

После этого ФИО6, реализуя свой преступный умысел, используя свое служебное положение, действуя вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, злоупотребляя доверием отдела образования 

<

адрес>, как органа власти, предоставившего ей право назначения, перевода и увольнения граждан, незаконно издала приказ № от 03.06.2019г., о назначении ФИО4 на должность сторожа на срок до 31.08.2019г., при этом достоверно зная, что ФИО4 будет числиться работником учреждения, но не будет выполнять возложенные на нее трудовые обязанности, а также указанные обязанности не будет выполнять никакие иные лица. После этого ФИО6 в период времени с 03.06.2019г. по 31.08.2019г. с целью хищения бюджетных денежных средств, незаконно приняв ФИО4 на работу, на основании неправомерно утвержденного ею вышеуказанного приказа по учреждению, неправомерно утверждала оформляемые по ее указанию подчиненными ей работниками, находящимися в служебной зависимости от нее, подложные табеля учета использования рабочего времени и исчисления заработка на имя ФИО4, которые содержали ложные сведения о якобы отработанном последнем рабочем времени, что являлось основанием для ежемесячного начисления заработной платы на имя ФИО4

В период времени с 03.06.2019г. по 31.08.2019г. с расчетного счета отдела образования 

<

адрес> на банковскую карту на имя ФИО4 ежемесячно производились перечисления заработной платы и иных выплат на имя работника ФИО4

Всего на имя ФИО4 в период времени с 03.06.2019г. по 31.08.2019г. начислены, а в последующем перечислены денежные средства в сумме 35 118 рублей 15 копеек, которые ФИО4 снимала со своего банковского счета и передавала лично ФИО6 ФИО6, получив указанные денежные средства, распоряжалась ими по собственному усмотрению.

В результате реализации единого преступного умысла ФИО6 отделу образования 

<

адрес> причинен материальный ущерб на сумму 254 811 рубля 72 копеек в виде необоснованно понесенных расходов на оплату заработной платы и иных выплат работникам, фактически не выполняющим трудовые функции в МБДОУ «Детский сад № Ивушка» в крупном размере, чем были существенно нарушены интересы государства, охраняемые Конституцией РФ, Гражданским кодексом РФ, Бюджетным кодексом РФ, Уставом МБДОУ «Детский сад № Ивушка».

Она же, являясь должностным лицом – заведующей муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № Ивушка», расположенным по адресу: 

<

адрес>, назначенной на указанную должность согласно приказа начальника отдела образования 

<

адрес> № от 20.02.1995г., постоянно осуществляла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в пределах своей компетенции.

В соответствии с должностной инструкцией заведующей муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением «Детский сад № Ивушка», утвержденной начальником отдела образования 

<

адрес> 01.09.2015г. и трудовым договором № от 07.05.1997г., в должностные обязанности ФИО6, в том числе, входило осуществление руководства дошкольной образовательной организацией, в пределах своих полномочий распоряжение бюджетными средствами, обеспечение результативности и эффективности их использования, утверждение структуры и штатного расписания дошкольной образовательной организации, решение кадровых, административных, финансовых, хозяйственных и иных вопросов в соответствии с уставом дошкольной образовательной организации, осуществление подбора и расстановки кадров, обеспечение установления заработной платы работников дошкольной организации, в том числе стимулирующей части, выплату в полном объеме причитающейся работникам заработной платы в установленные сроки, принятие мер по недопущению коррупционных преступлений. 

В период времени с 16.06.2014г. по 31.08.2019г., ФИО6 в силу исполнения должностных обязанностей было достоверно известно о том, какие именно должности МБДОУ «Детский сад № Ивушка» являются вакантными. В результате этого у ФИО6, в неустановленное следствием время, но не позднее 16.06.2014г., возник преступный умысел на использование своих должностных обязанностей вопреки интересам службы. 

После этого ФИО6, реализуя возникший преступный умысел, действуя вопреки интересам службы, из корыстной и иной личной заинтересованности, а именно: из побуждений завысить действительное положение укомплектованности учреждения, улучшения пенсионного обеспечения своим знакомым за счет увеличения трудового стажа, а также незаконного получения лично заработной платы, начисляемой работникам учреждения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последний в виде причинения ущерба отделу образования 

<

адрес> в крупном размере, относясь к этому безразлично, злоупотребляя доверием отдела образования 

<

адрес>, предоставившего ей право приема, перевода и увольнения граждан, в период времени с 16.06.2014г. по 31.08.2019г., находясь на своем рабочем месте, расположенном в здании МБДОУ «Детский сад № Ивушка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оформляла прием на работу в руководимое ею учреждение на различные вакантные должности, то есть издавала приказы о приеме на работу по учреждению, являющиеся официальными документами, то есть умышленно внесла не соответствующие действительности сведения на следующих лиц: 

1) ФИО2 в приказ о приеме работника на работу № от 08.10.2014 на должность кочегара, в приказ о приеме работника на работу № от 01.06.2015 на должность младшего воспитателя;

2) ФИО3 в приказ о приеме работника на работу № от 16.06.2014 на должность кочегара;

3) ФИО4 в приказ о приеме работника на работу № от 03.06.2019 на должность сторожа;

при этом достоверно зная, что данные лица будут формально числиться работниками бюджетного учреждения, и не будут выполнять возложенные на них трудовые обязанности. После этого вышеуказанные подписанные ею приказы о приеме переданы в бухгалтерию для начисления заработной платы и уплаты страховых пенсионных взносов на обязательное пенсионное страхование, а также перечисление иных выплат.

В период времени с 16.06.2014г. по 31.08.2019г., с целью ввести в заблуждение отдел образования 

<

адрес>, который является заказчиком денежных средств из областного бюджета и главным их распорядителем, ФИО6 незаконно приняла ФИО2, ФИО3, ФИО4 на указанные выше должности, на которых по ее устному указанию подчиненные ей работники оформили, и ФИО6 утвердила табеля учета использования рабочего времени и исчисления заработка, которые содержали заведомо ложные сведения о якобы отработанном данными лицами рабочем времени, что являлось основанием для ежемесячного начисления заработной платы.

После этого до момента увольнения формально числящихся работников МБДОУ «Детский сад № Ивушка» на основании незаконно изданных и подписанных ФИО6 официальных документов, на вышеуказанных лиц ежемесячно начислялась заработная плата и один раз в квартал производились обязательные перечисления во внебюджетные фонды, в том числе Пенсионный фонд Российской Федерации на страховую и накопительную части пенсии, а также иные так;

1) в период времени с 08.10.2014 по 31.01.2016 на имя работника ФИО2 начислены и перечислены денежные средства в общей сумме 102830 рублей 59 копеек, часть из которых (90399 рублей 59 копеек) ФИО5 похитила, 12431 рубль удержаны в качестве налога на доходы физических лиц и перечислены в бюджетную систему РФ, а также в указанный период времени денежные средства в общей сумме 29966 рублей 54 копейки незаконно перечислены в Пенсионный фонд Российской Федерации на имя ФИО2, которой был незаконно засчитан в трудовой стаж за период времени с 08.10.2014 по 31.01.2016, а также иные фонды в соответствии с трудовым законодательством РФ;

2) в период времени с 16.06.2014 по 23.04.2018 на имя работника ФИО3 начислены и перечислены денежные средства в общей сумме 146308 рублей 67 копеек, часть из которых (129293 рублей 98 копеек) ФИО6 похитила, 17014 рублей 69 копеек удержаны в качестве налога на доходы физических лиц и перечислены в бюджетную систему РФ, а также в указанный период времени денежные средства в общей сумме 44185 рублей 23 копейки незаконно перечислены в Пенсионный фонд Российской Федерации на имя ФИО3, которой был незаконно засчитан в трудовой стаж за период времени с 16.06.2014 по 23.04.2018, а также иные фонды в соответствии с трудовым законодательством РФ;

3) в период времени с 03.06.2019 по 31.08.2019 на имя работника ФИО4 начислены и перечислены денежные средства в общей сумме 40365 рублей 15 копеек, часть из которых (35118 рублей 15 копеек) ФИО6 похитила, 5247 рублей удержаны в качестве налога на доходы физических лиц и перечислены в бюджетную систему РФ, а также в указанный период времени денежные средства в общей сумме 12190 рублей 28 копейки незаконно перечислены в Пенсионный фонд Российской Федерации на имя ФИО4, которой был незаконно засчитан в трудовой стаж за период времени с 03.06.2019 по 31.08.2019, а также иные фонды в соответствии с трудовым законодательством РФ;

Всего преступными действиями ФИО6 отделу образования 

<

адрес> причинен материальный ущерб в сумме 377 097 рублей 23 копейки.

Преступные действия ФИО6 в период времени с 16.06.2014 по 31.08.2019 не были вызваны служебной необходимостью, объективно противоречили целям и задачам МБДОУ «Детский сад № Ивушка», оговоренные Уставом данного учреждения, так же тем целям и задачам, для достижения которых ФИО6 наделена должностными полномочиями по приему и увольнению работников в руководимое ею учреждение, кроме того, способствовали необоснованному расходованию бюджетных средств, которые были предназначены к выдаче в качестве заработной платы за реальное выполнение обязанностей в крупном размере, а также носили заведомо противоправный характер как для самого руководителя муниципального бюджетного учреждения дошкольного образования, так и для подчиненных ей работников, что повлекло существенное нарушение законных интересов бюджетного учреждения и охраняемых законом интересов общества и государства, в том числе незаконное расходование бюджетных денежных средств на выплату заработной платы и иных выплат, Пенсионным Фондом Российской Федерации производилось незаконное исчисление пенсионного стажа, учитываемого при расчете пенсионных выплат. Следовательно, деятельность заведующей МБДОУ «Детский сад № Ивушка» в указанный период времени выполнялась не на основе и не во исполнение Устава данного учреждения и законодательства РФ, а в противоречии с ними.

Она же, являясь должностным лицом – заведующей муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением «Детский сад № Ивушка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, назначенной на указанную должность согласно приказа начальника отдела образования 

<

адрес> № от 20.02.1995, постоянно осуществляла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в пределах своей компетенции.

В соответствии с должностной инструкцией заведующей муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением «Детский сад № Ивушка», утвержденной начальником отдела образования 

<

адрес> 01.09.2015 и трудовым договором № от 07.05.1997, в должностные обязанности ФИО6, в том числе, входило осуществление руководства дошкольной образовательной организацией, в пределах своих полномочий распоряжение бюджетными средствами, обеспечение результативности и эффективности их использования, утверждение структуры и штатного расписания дошкольной образовательной организации, решение кадровых, административных, финансовых, хозяйственных и иных вопросов в соответствии с уставом дошкольной образовательной организации, осуществление подбора и расстановки кадров, обеспечение установления заработной платы работников дошкольной организации, в том числе стимулирующей части, выплату в полном объеме причитающейся работникам заработной платы в установленные сроки, принятие мер по недопущению коррупционных преступлений. 

В период времени с 16.06.2014 по 31.08.2019, ФИО6 в силу исполнения должностных обязанностей было достоверно известно о том, какие именно должности МБДОУ «Детский сад № Ивушка» являются вакантными. В результате этого у ФИО6, в неустановленное следствием время, но не позднее 16.06.2014, возник преступный умысел на совершение служебного подлога, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений. 

После этого ФИО6, реализуя возникший преступный умысел, действуя вопреки интересам службы, из корыстной и иной личной заинтересованности, а именно: из побуждений завысить действительное положение укомплектованности учреждения, улучшения пенсионного обеспечения своим знакомым за счет увеличения трудового стажа, а также незаконного получения лично заработной платы, начисляемой работникам учреждения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последних в виде причинения ущерба отделу образования 

<

адрес> в крупном размере, относясь к этому безразлично, злоупотребляя доверием отдела образования 

<

адрес>, предоставившего ей право приема, перевода и увольнения граждан, в период времени с 16.06.2014 по 31.08.2019, находясь на своем рабочем месте, расположенном в здании МБДОУ «Детский сад № Ивушка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оформляла прием на работу в руководимое ею учреждение на различные вакантные должности, то есть издавала приказы о приеме на работу по учреждению, являющиеся официальными документами, то есть умышленно внесла не соответствующие действительности сведения на следующих лиц: 

1) ФИО2 в приказ о приеме работника на работу № от 08.10.2014 на должность кочегара, в приказ о приеме работника на работу № от 01.06.2015 на должность младшего воспитателя;

2) ФИО3 в приказ о приеме работника на работу № от 16.06.2014 на должность кочегара;

3) ФИО4 в приказ о приеме работника на работу № от 03.06.2019 на должность сторожа;

при этом достоверно зная, что данные лица будут формально числиться работниками бюджетного учреждения, и не будут выполнять возложенные на них трудовые обязанности, тем самым, внося в официальные документы заведомо ложных сведения. После этого вышеуказанные подписанные ею приказы о приеме переданы в бухгалтерию для начисления заработной платы и уплаты страховых пенсионных взносов на обязательное пенсионное страхование, а также перечисление иных выплат.

В период времени с 16.06.2014 по 31.08.2019, с целью ввести в заблуждение отдел 

<

адрес>, который является заказчиком денежных средств из областного бюджета и главным их распорядителем, ФИО6 незаконно приняла ФИО2, ФИО3, ФИО4 на указанные выше должности, на которых по ее устному указанию подчиненные ей работники оформили, и ФИО6 внесла заведомо ложные сведения в официальные документы, а именно утвердила табеля учета использования рабочего времени и исчисления заработка, которые содержали заведомо ложные сведения о якобы отработанном данными лицами рабочем времени, что являлось основанием для ежемесячного начисления заработной платы.

Так, в указанный период времени ФИО6 внесла заведомо ложные сведения в следующие табеля учета использования рабочего времени и исчисления заработка: 

1) «Табель учета рабочего времени за декабрь 2014 года утвержденный Постановлением Госкомстата России от 05.01.2004» 

2) «Табель учета рабочего времени за ноябрь 2014 года утвержденный Постановлением Госкомстата России от 05.01.2004 г.» 

3) «Табель учета рабочего времени за октябрь 2014 года утвержденный Постановлением Госкомстата России от 05.01.2004г.»

4) Табель учета рабочего времени за январь 2015 года утвержденный Постановлением Госкомстата России от 05.01.2004»

5) «Табель учета рабочего времени за апрель 2015 года утвержденный Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2015г.»

6) «Табель учета рабочего времени за март 2015 года утвержденный Постановлением Госкомстата России от 05.01.2004»

7) «Табель учета рабочего времени за февраль 2015 года утвержденный Постановлением Госкомстата России от 05.01.2004»

8) «Табель учета рабочего времени за октябрь 2015 года утвержденный Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2015г.»

9) «Табель учета рабочего времени за ноябрь 2015 года, утвержденный Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2015г.»

10) «Табель учета рабочего времени за октябрь 2015 года, утвержденный Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2015г.»

11) «Табель учета рабочего времени за сентябрь 2015 года, утвержденный Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2015г.»

12) «Табель учета рабочего времени за август 2015 года, утвержденный Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2015г.»

13) «Табель учета рабочего времени за июль 2015 года, утвержденный Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2015г.»

14) «Табель учета рабочего времени за июль 2015 года, утвержденный Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2015г.»

15) «Табель учета рабочего времени за октябрь 2016 года, утвержденный Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2015г.»

16) «Табель учета рабочего времени за ноябрь 2016 года, утвержденный Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2015г.»

17) «Табель учета рабочего времени за декабрь 2016 года, утвержденный Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2015г.»

18) «Табель учета рабочего времени за январь 2017 года, утвержденный Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2015г.»

19) «Табель учета рабочего времени за февраль 2017 года, утвержденный Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2015г.»

20) «Табель учета рабочего времени за март 2017 года, утвержденный Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2015г.»

21) «Табель учета рабочего времени за апрель 2017 года, утвержденный Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2015г.»

22) «Табель учета рабочего времени за июль 2014 года, утвержденный Постановлением Госкомстата России от 05.01.2004»

23) «Табель учета рабочего времени за август 2014 года, утвержденный Постановлением Госкомстата России от 05.01.2004»

24) «Табель учета рабочего времени за сентябрь 2014 года, утвержденный Постановлением Госкомстата России от 05.01.2004»

25) «Табель учета рабочего времени за октябрь 2017 года, утвержденный Приказом Министерства финансов Российской Федерации»

26) «Табель учета рабочего времени за ноябрь 2017 года, утвержденный Приказом Министерства финансов Российской Федерации»

27) «Табель учета рабочего времени за декабрь 2017 года, утвержденный Приказом Министерства финансов Российской Федерации»

28) «Табель учета рабочего времени за апрель 2018 года, утвержденный Приказом Министерства финансов Российской Федерации»

29) «Табель учета рабочего времени за март 2018 года, утвержденный Приказом Министерства финансов Российской Федерации»

30) «Табель учета рабочего времени за февраль 2018 года, утвержденный Приказом Министерства финансов Российской Федерации»

31) «Табель учета рабочего времени за январь 2018 года, утвержденный Приказом Министерства финансов Российской Федерации»

32) «Табель учета рабочего времени за август 2019 года, утвержденный Приказом Министерства финансов Российской Федерации» 

33) «Табель учета рабочего времени за июль 2019 года, утвержденный Приказом Министерства финансов Российской Федерации»

34) «Табель учета рабочего времени за июль 2019 года, утвержденный Приказом Министерства финансов Российской Федерации»

35) «Табель учета рабочего времени за июнь 2019 года, утвержденный Приказом Министерства финансов Российской Федерации»,

поставив свои подписи в указанных документах и печать МБДОУ «Детский сад № Ивушка».

Также в указанный период времени ФИО6 внесла заведомо ложные сведения в следующие штатные расписания в МБДОУ «Детский сад № Ивушка»:

1) штатное расписание на период учебного года с 07.07.2014, составленное 07.07.2014;

2) штатное расписание на период учебного года с 01.09.2014, составленное 01.09.2014;

3) штатное расписание на период учебного года с 01.09.2015, составленное 01.09.2015;

4) штатное расписание на период учебного года с 01.02.2016, составленное 01.02.2016;

5) штатное расписание на период учебного года с 01.09.2016, составленное 01.09.2016;

6) штатное расписание на период учебного года с 01.01.2017, составленное 01.01.2017;

7) штатное расписание на период учебного года с 01.09.2017, составленное 01.09.2017;

8) штатное расписание на период учебного года с 01.01.2018, составленное 01.01.2018;

9) штатное расписание на период учебного года с 01.09.2018, составленное 01.09.2018;

поставив свои подписи в указанных документах и печать МБДОУ «Детский сад № Ивушка».

После этого до момента увольнения формально числящихся работников МБДОУ «Детский сад № Ивушка» на основании незаконно изданных и подписанных ФИО6 официальных документов, на вышеуказанных лиц ежемесячно начислялась заработная плата и один раз в квартал производились обязательные перечисления во внебюджетные фонды, в том числе Пенсионный фонд Российской Федерации на страховую и накопительную части пенсии, а также иные так;

1) в период времени с 08.10.2014 по 31.01.2016 на имя работника ФИО2 начислены и перечислены денежные средства в общей сумме 102830 рублей 59 копеек, часть из которых (90399 рублей 59 копеек) ФИО6 похитила, 12431 рубль удержаны в качестве налога на доходы физических лиц и перечислены в бюджетную систему РФ, а также в указанный период времени денежные средства в общей сумме 29966 рублей 54 копейки незаконно перечислены в Пенсионный фонд Российской Федерации на имя ФИО2, которой был незаконно засчитан в трудовой стаж за указанный период времени, а также иные фонды в соответствии с трудовым законодательством РФ;

2) в период времени с 16.06.2014 по 23.04.2018 на имя работника ФИО3 начислены и перечислены денежные средства в общей сумме 146308 рублей 67 копеек, часть из которых (129293 рублей 98 копеек) ФИО6 похитила, 17014 рублей 69 копеек удержаны в качестве налога на доходы физических лиц и перечислены в бюджетную систему РФ, а также в указанный период времени денежные средства в общей сумме 44185 рублей 23 копейки незаконно перечислены в Пенсионный фонд Российской Федерации на имя ФИО3, которой был незаконно засчитан в трудовой стаж за указанный период времени, а также иные фонды в соответствии с трудовым законодательством РФ;

3) в период времени с 03.06.2019 по 31.08.2019 на имя работника ФИО4 начислены и перечислены денежные средства в общей сумме 40365 рублей 15 копеек, часть из которых (35118 рублей 15 копеек) ФИО6 похитила, 5247 рублей удержаны в качестве налога на доходы физических лиц и перечислены в бюджетную систему РФ, а также в указанный период времени денежные средства в общей сумме 12190 рублей 28 копейки незаконно перечислены в Пенсионный фонд Российской Федерации на имя ФИО4, которой был незаконно засчитан в трудовой стаж за указанный период времени, а также иные фонды в соответствии с трудовым законодательством РФ;

Преступные действия ФИО6 в период времени с 16.06.2014 по 31.08.2019 не были вызваны служебной необходимостью, объективно противоречили целям и задачам МБДОУ «Детский сад №106 Ивушка», оговоренные Уставом данного учреждения, так же тем целям и задачам, для достижения которых ФИО6 наделена должностными полномочиями по приему и увольнению работников в руководимое ею учреждение, кроме того, способствовали необоснованному расходованию бюджетных средств, которые были предназначены к выдаче в качестве заработной платы за реальное выполнение обязанностей в крупном размере, а также носили заведомо противоправный характер как для самого руководителя муниципального бюджетного учреждения дошкольного образования, так и для подчиненных ей работников, что повлекло существенное нарушение законных интересов бюджетного учреждения и охраняемых законом интересов общества и государства, в том числе незаконное расходование бюджетных денежных средств на выплату заработной платы и иных выплат, Пенсионным Фондом Российской Федерации производилось незаконное исчисление пенсионного стажа, учитываемого при расчете пенсионных выплат. Следовательно, деятельность заведующей МБДОУ «Детский сад № Ивушка» в указанный период времени выполнялась не на основе и не во исполнение Устава данного учреждения и законодательства РФ, а в противоречии с ними.

Подсудимая ФИО6 вину в совершении преступления признала полностью и подтвердила суду ранее заявленное в ходе предварительного следствия ходатайство об особом порядке судебного разбирательства. Она же подтвердила, что указанное ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, ей разъяснены и понятны последствия разбирательства уголовного дела в особом порядке.

Защитник Тимохин С.И. поддержал ходатайство, заявленное ФИО6 об особом порядке судебного разбирательства, представитель потерпевшего ФИО7 и гособвинитель Рыжкина Е.А. не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Требования ст.ст.314,316 УПК РФ соблюдены в полном объёме. Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась ФИО6 обосновано, полностью подтверждается собранными по делу доказательствами и в связи с этим полагает постановить обвинительный приговор.

Действия подсудимой ФИО6 суд квалифицирует по ч.3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путём обмана и злоупотребления доверием, совершённое лицом с использованием своего служебного положения в крупном размере.

Её же действия суд квалифицирует по ч.1 ст. 285 УК РФ, как злоупотребление должностями полномочиями, т.е. использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из корыстной и иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение законных интересов организаций и охраняемых законом интересов общества и государства.

Её же действия суд квалифицирует по ч.2 ст. 292 УК РФ – как служебных подлог, т.е. внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной и иной личной заинтересованности (при отсутствии признаком преступления, предусмотренного ч.1 ст. 292.1 УК РФ) и повлекшие существенное нарушение законных интересов организаций и охраняемых законом интересов общества и государства.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства дела, а также данные о личности подсудимой, а именно то, что она вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается, положительно характеризуется по месту жительства и по месту работы, не состоит на учёте у врача нарколога и врача психиатра. Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, пенсионный возраст, состояние здоровья, семейные обстоятельства.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

С учётом обстоятельств дела, данных о личности подсудимой, суд полагает назначить наказание в виде лишения свободы, а с учётом наличия смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, полагает возможным применить ст.73 УК РФ и не применять дополнительный вид наказания. 

Оснований для применения положений ст.ст.15 ч.6, 64 УК РФ не имеется.

В связи с недостаточной подготовленностью исковых требований, суд полагает оставить гражданский иск без рассмотрения и передать вопрос о размере удовлетворения исковых требований на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства.

Руководствуясь ст.ст. 314-316 УПК РФ

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО9 Ивановну виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 159, ч.1 ст. 285, ч.2 ст. 292 УК РФ и назначить ей наказание :

- по ч.3 ст. 159 УК РФ – в виде лишения свободы сроком 1 год;

- по ч.1 ст. 285 УК РФ – в виде лишения свободы сроком 10 месяцев;

- по ч.2 ст. 292 УК РФ - в виде лишения свободы сроком 10 месяцев.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 2 месяца.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 1 год.

Обязать ФИО6 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО6 оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательства - DVD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, 4 выписки о состоянии вкладов, 7 историй операций по дебетовой карте ФИО6 - хранить с материалами уголовного дела.

Признать за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере удовлетворения исковых требований на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции Ростоблсуда в течение 10 суток со дня подачи апелляционной жалобы либо получения копии представления или иного документа, затрагивающего интересы, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: подпись Магзина С.Н.